

# 財 務 諸 表 等

2 0 1 4 年 度

自 2013年 7月 1日  
至 2014年 6月30日

公益財団法人 ケア・インターナショナル ジャパン

# 独立監査人の監査報告書

平成 26 年 8 月 29 日

公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパン

理事会 御中



太陽ASG有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士

鈴木 敬夫 

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士

石井 雅也 

## <財務諸表監査>

当監査法人は、公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパンの平成 25 年 7 月 1 日から平成 26 年 6 月 30 日までの 2014 年度の貸借対照表及び損益計算書（公益認定等ガイドライン I-5 (1) の定めによる「正味財産増減計算書」をいう。）並びにその附属明細書並びに財務諸表に対する注記について監査し、併せて、正味財産増減計算書内訳表（以下、これらの監査の対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。

## 財務諸表等に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表等に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表等の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表等の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表等の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

## 監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### ＜財産目録に対する意見＞

当監査法人は、公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパンの平成 26 年 6 月 30 日現在の 2014 年度の財産目録（「貸借対照表科目」、「金額」及び「使用目的等」の欄に限る。以下同じ。）について監査を行った。

#### 財産目録に対する理事者の責任

理事者の責任は、財産目録を、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠するとともに、公益認定関係書類と整合して作成することにある。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているかについて意見を表明することにある。

#### 財産目録に対する監査意見

当監査法人は、上記の財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているものと認める。

#### 利害関係

公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパンと当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

# 監査報告書

2014年 9月 3日

公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパン  
理事会 御中

監事

荒牧 知子



監事

野々山 徹



私共、監事は、2013年7月1日から2014年6月30日までの事業年度における会計及び業務の監査を実施し、次のとおり報告する。

## 1. 監査の概要

- (1) 会計監査について、会計帳簿及び関係書類の閲覧を行い、財産の状況进行调查し、貸借対照表、正味財産増減計算書、付属明細書及び財産目録（以下「財務諸表等」という。）の内容について検討した。
- (2) 業務監査について、理事から業務に関する報告を受け、必要に応じて関係書類を閲覧し、業務執行の状況を調査し、事業報告の内容について検討した。

## 2. 監査意見

- (1) 財務諸表等は、法人の2014年6月30日現在の財産の状態及び同日をもって終了する事業年度の正味財産増減の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。
- (2) 事業報告は、法令もしくは定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。
- (3) 理事の業務執行については、不正の行為、または法令もしくは定款に違反する重大な事実はないものと認める。

以上

# 貸借対照表

2014年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	51,982,140	42,871,854	9,110,286
前払事業費用	15,670,570	4,151,766	11,518,804
未収金	5,565,787	4,554,186	1,011,601
貯蔵品	167,718	237,680	△ 69,962
前払金	5,200	0	5,200
立替金	0	5,250	△ 5,250
前払費用	950,602	770,294	180,308
仮払金	0	64,394	△ 64,394
流動資産合計	74,342,017	52,655,424	21,686,593
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	24,130,775	24,043,000	87,775
基本財産合計	24,130,775	24,043,000	87,775
(2) 特定資産			
事業特定資産	0	42,851,750	△ 42,851,750
特定資産合計	0	42,851,750	△ 42,851,750
(3) その他固定資産			
建物	2,268,448	2,012,956	255,492
什器備品	94,926	187,048	△ 92,122
ソフトウェア	1,147,397	1,540,790	△ 393,393
保証金	5,832,000	5,832,000	0
投資有価証券	549,181	0	549,181
その他固定資産合計	9,891,952	9,572,794	319,158
固定資産合計	34,022,727	76,467,544	△ 42,444,817
資産合計	108,364,744	129,122,968	△ 20,758,224
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
前受事業収益	25,509,559	33,049,553	△ 7,539,994
未払金	23,579,323	22,985,936	593,387
前受会費	1,620,000	1,584,000	36,000
預り金	61,461	548,840	△ 487,379
流動負債合計	50,770,343	58,168,329	△ 7,397,986
負債合計	50,770,343	58,168,329	△ 7,397,986
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	4,569,709	235,410	4,334,299
指定正味財産合計	4,569,709	235,410	4,334,299
2. 一般正味財産	53,024,692	70,719,229	△ 17,694,537
(うち基本財産への充当額)	(24,130,775)	(24,043,000)	(87,775)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(42,851,750)	(△ 42,851,750)
正味財産合計	57,594,401	70,954,639	△ 13,360,238
負債及び正味財産合計	108,364,744	129,122,968	△ 20,758,224

# 正味財産増減計算書

2013年7月1日から2014年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息・配当	168,750	101,223	67,527
基本財産運用益計	168,750	101,223	67,527
②受取会費			
法人会費	2,400,000	2,550,000	△ 150,000
個人賛助会費	5,705,000	4,737,000	968,000
支援グループ会費	8,134,600	7,048,000	1,086,600
受取会費計	16,239,600	14,335,000	1,904,600
③事業収益			
委託事業収益	3,572,898	423,498	3,149,400
国際協力事業受託収益			
民間団体	59,827,693	91,980,313	△ 32,152,620
事業収益計	63,400,591	92,403,811	△ 29,003,220
④受取寄付金			
受取寄付金	24,435,058	19,089,209	5,345,849
受取協賛金	20,489,040	62,278,860	△ 41,789,820
現物寄付	1,861,747	2,465,901	△ 604,154
受取寄付金計	46,785,845	83,833,970	△ 37,048,125
⑤雑収益			
受取利息	814	4,142	△ 3,328
有価証券運用益	9,112	0	9,112
為替差益	421,087	3,057,768	△ 2,636,681
雑収益	580,935	916,818	△ 335,883
雑収益計	1,011,948	3,978,728	△ 2,966,780
経常収益計	127,606,734	194,652,732	△ 67,045,998
(2) 経常費用			
①事業費			
海外事業現地活動費	65,489,987	86,396,391	△ 20,906,404
震災事業援助事業費	0	25,615,791	△ 25,615,791
給料手当	36,736,004	51,061,639	△ 14,325,635
法定福利費	5,380,108	7,404,446	△ 2,024,338
福利厚生費	44,949	179,932	△ 134,983
会議費	213,451	418,656	△ 205,205
旅費交通費	2,523,119	5,346,835	△ 2,823,716
通信運搬費	1,434,694	1,963,284	△ 528,590
減価償却費	529,934	717,264	△ 187,330
消耗品費	2,796,045	2,944,366	△ 148,321
修繕費	580,706	785,528	△ 204,822
印刷製本費	816,715	1,729,769	△ 913,054
デザイン・技術費	474,780	1,165,500	△ 690,720
光熱水料費	485,093	592,152	△ 107,059
賃借料	6,494,102	8,914,620	△ 2,420,518
為替差損	171,344	1,591,411	△ 1,420,067
受託収益返金額	0	544,953	△ 544,953
その他事業費	5,638,290	6,137,446	△ 499,156
事業費計	129,809,321	203,509,983	△ 73,700,662

# 正味財産増減計算書

2013年7月1日から2014年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費			
役員報酬	1,914,380	2,305,415	△ 391,035
給料手当	4,868,744	3,648,987	1,219,757
法定福利費	720,388	1,457,606	△ 737,218
福利厚生費	25,137	21,179	3,958
会議費	68,279	165,618	△ 97,339
旅費交通費	551,117	1,281,439	△ 730,322
通信費	207,545	127,428	80,117
減価償却費	218,485	370,477	△ 151,992
消耗品費	191,611	163,021	28,590
修繕費	359,325	286,686	72,639
デザイン・技術費	107,100	0	107,100
光熱水料費	86,838	66,061	20,777
賃借料	1,167,348	1,107,277	60,071
諸謝金	1,590,550	1,550,355	40,195
支払負担金	3,117,744	1,945,442	1,172,302
その他管理費	590,061	1,111,899	△ 521,838
管理費計	15,784,652	15,608,890	175,762
経常費用計	145,593,973	219,118,873	△ 73,524,900
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 17,987,239	△ 24,466,141	6,478,902
基本財産評価損益等	87,775	1,899,275	△ 1,811,500
特定資産評価損益等	0	51,840	△ 51,840
投資有価証券評価損益等	204,931	0	204,931
評価損益等計	292,706	1,951,115	△ 1,658,409
当期経常増減額	△ 17,694,533	△ 22,515,026	4,820,493
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	4	2	2
経常外費用計	4	2	2
当期経常外増減額	△ 4	△ 2	△ 2
当期一般正味財産増減額	△ 17,694,537	△ 22,515,028	4,820,491
一般正味財産期首残高	70,719,229	93,234,257	△ 22,515,028
一般正味財産期末残高	53,024,692	70,719,229	△ 17,694,537
II 指定正味財産増減の部			
①受取寄付金	20,680,818	4,991,392	15,689,426
受取協賛金	20,680,818	4,991,392	15,689,426
②一般正味財産への振替額	△ 16,346,519	△ 35,558,351	19,211,832
当期指定正味財産増減額	4,334,299	△ 30,566,959	34,901,258
指定正味財産期首残高	235,410	30,802,369	△ 30,566,959
指定正味財産期末残高	4,569,709	235,410	4,334,299
III 正味財産期末残高	57,594,401	70,954,639	△ 13,360,238

## 正味財産増減計算書内訳表

2013年7月1日から2014年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息・配当			168,750	168,750		168,750
基本財産運用益計	0	0	168,750	168,750	0	168,750
②受取会費						
法人会費			1,200,000	1,200,000	1,200,000	2,400,000
個人賛助会費			2,852,500	2,852,500	2,852,500	5,705,000
支援グループ会費			4,067,300	4,067,300	4,067,300	8,134,600
受取会費計	0	0	8,119,800	8,119,800	8,119,800	16,239,600
③事業収益						
委託事業収益	3,572,898			3,572,898		3,572,898
国際協力事業受託収益						
民間団体	59,827,693			59,827,693		59,827,693
事業収益計	63,400,591	0	0	63,400,591	0	63,400,591
④受取寄付金						
受取寄付金			19,049,986	19,049,986	5,385,072	24,435,058
受取協賛金	20,489,040			20,489,040		20,489,040
現物寄付	16,890	1,844,857		1,861,747		1,861,747
受取寄付金計	20,505,930	1,844,857	19,049,986	41,400,773	5,385,072	46,785,845
⑤雑収益						
受取利息			408	408	406	814
有価証券運用益			9,112	9,112		9,112
為替差益	418,699		635	419,334	1,753	421,087
雑収益	10,000		166,725	176,725	404,210	580,935
雑収益計	428,699	0	176,880	605,579	406,369	1,011,948
経常収益計	84,335,220	1,844,857	27,515,416	113,695,493	13,911,241	127,606,734
(2) 経常費用						
①事業費						
海外事業現地活動費	65,489,987			65,489,987		65,489,987
給料手当	21,501,624	15,234,380		36,736,004		36,736,004
法定福利費	3,225,796	2,154,312		5,380,108		5,380,108
福利厚生費	25,328	19,621		44,949		44,949
会議費	4,479	208,972		213,451		213,451
旅費交通費	2,120,236	402,883		2,523,119		2,523,119
通信運搬費	398,915	1,035,779		1,434,694		1,434,694
減価償却費	113,363	416,571		529,934		529,934
消耗品費	228,719	2,567,326		2,796,045		2,796,045
修繕費	343,094	237,612		580,706		580,706
印刷製本費	105,000	711,715		816,715		816,715
デザイン・技術費	91,350	383,430		474,780		474,780
光熱水料費	288,564	196,529		485,093		485,093
賃借料	3,891,965	2,602,137		6,494,102		6,494,102
為替差損	151,303	20,041		171,344		171,344
その他事業費	4,522,668	1,115,622		5,638,290		5,638,290
事業費計	102,502,391	27,306,930	0	129,809,321	0	129,809,321



正味財産増減計算書内訳表

2013年7月1日から2014年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
②管理費						
役員報酬					1,914,380	1,914,380
給料手当					4,868,744	4,868,744
法定福利費					720,388	720,388
福利厚生費					25,137	25,137
会議費					68,279	68,279
旅費交通費					551,117	551,117
通信費					207,545	207,545
減価償却費					218,485	218,485
消耗品費					191,611	191,611
修繕費					359,325	359,325
デザイン・技術費					107,100	107,100
光熱水料費					86,838	86,838
賃借料					1,167,348	1,167,348
諸謝金					1,590,550	1,590,550
支払負担金					3,117,744	3,117,744
その他管理費					590,061	590,061
管理費計	0	0	0	0	15,784,652	15,784,652
経常費用計	102,502,391	27,306,930	0	129,809,321	15,784,652	145,593,973
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 18,167,171	△ 25,462,073	27,515,416	△ 16,113,828	△ 1,873,411	△ 17,987,239
基本財産評価損益等			87,775	87,775		87,775
投資有価証券評価損益等			204,931	204,931		204,931
評価損益等計	0	0	292,706	292,706	0	292,706
当期経常増減額	△ 18,167,171	△ 25,462,073	27,808,122	△ 15,821,122	△ 1,873,411	△ 17,694,533
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
固定資産除却損	3	1		4		4
経常外費用計	3	1	0	4	0	4
当期経常外増減額	△ 3	△ 1	0	△ 4	0	△ 4
当期一般正味財産増減額	△ 18,167,174	△ 25,462,074	27,808,122	△ 15,821,126	△ 1,873,411	△ 17,694,537
一般正味財産期首残高						70,719,229
一般正味財産期末残高						53,024,692
II 指定正味財産増減の部						
①受取寄付金	20,680,818	0	0	20,680,818	0	20,680,818
受取協賛金	20,680,818			20,680,818		20,680,818
②一般正味財産への振替額	△ 16,346,519	0	0	△ 16,346,519	0	△ 16,346,519
当期指定正味財産増減額	4,334,299	0	0	4,334,299	0	4,334,299
指定正味財産期首残高	235,410	0	0	235,410	0	235,410
指定正味財産期末残高	4,569,709	0	0	4,569,709	0	4,569,709
III 正味財産期末残高						57,594,401

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券：時価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

建物、什器備品及びソフトウェア：定額法によっている。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	24,043,000	87,775	0	24,130,775
小計	24,043,000	87,775	0	24,130,775
特定資産				
事業特定資産	42,851,750	0	42,851,750	0
小計	42,851,750	0	42,851,750	0
合計	66,894,750	87,775	42,851,750	24,130,775

(注) 基本財産の当期増加額87,775円は、期末時価による評価益である。

特定資産の減少額42,851,750円は、特定資産から除外され、公益目的事業の運転資金となった。

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	24,130,775	(0)	(24,130,775)	(0)
合計	24,130,775	(0)	(24,130,775)	(0)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	3,061,080	792,632	2,268,448
什器備品	1,354,801	1,259,875	94,926
ソフトウェア	2,292,465	1,145,068	1,147,397
合計	6,708,346	3,197,575	3,510,771

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	16,346,519
合計	16,346,519

6. その他

事業収益の内訳

委託事業収益

(単位：円)

政府系機関

外務省

NGO研究会：ジェンダーとNGO

3,572,898

国際協力事業受託収益

民間団体

特定非営利活動法人 ジャパンプラットフォーム

アフガニスタン国遠隔農村地域における

コミュニティ運営による初等教育プロジェクト

42,582,187

味の素株式会社

ガーナ国ソーシャルビジネス事業

17,245,506

合計 63,400,591

財 産 目 録

2014年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金預金	手元現金	運転資金	56,174	
		普通預金 三菱東京UFJ銀行目白駅前支店	運転資金	19,620,152	
		普通預金 三菱東京UFJ銀行目白駅前支店(外貨預金)	運転資金	12,767,592	
		普通預金 三菱東京UFJ銀行目白駅前支店	運転資金 (公益目的：国際協力事業)	9,194,693	
		普通預金 三菱東京UFJ銀行目白駅前支店	運転資金 (公益目的：国際協力事業)	10,008,899	
		振替貯金 ゆうちょ銀行	運転資金	203,365	
		振替預金 ゆうちょ銀行	運転資金	75,355	
		定期預金 三菱東京UFJ銀行目白駅前支店	運転資金	55,910	
		前払事業費用	CARE Afghanistan	アフガニスタン国遠隔農村地域におけるコミュニティ運営による初等教育プロジェクト (公益目的：国際協力事業)	15,670,570
		未収金	法人及び個人寄付	寄付金 (公益目的及び法人会計)	5,375,000
	味の素 (株)		ガーナ国ソーシャルビジネス事業	190,787	
	貯蔵品	手元保管 切手、収入印紙	公益目的事業、法人会計にまたがる共用資産	167,718	
	前払金	としま未来文化財団	公益目的事業に係わる前払経費	5,200	
	前払費用	(株) 秀芽	事務所の7月分賃借料等 (公益目的及び法人会計)	331,970	
		国際協力NGOセンター	管理業務に係わる研修参加費	7,000	
		労働保険料	職員労働保険料概算払い分	591,632	
		国際協力NGO 動く→動かす	公益目的事業、法人会計にまたがる翌年度年会費	20,000	
流動資産合計				74,342,017	

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	スウェーデン地方金融公社債	1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産 運用益は公益目的事業の財源として使用	24,130,775
その他の固定資産	建物	事務所改装 LAN構築	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産 2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	1,925,948 342,500
	什器備品	パソコン5台 パソコン2台 パソコン3台	公益目的保有財産であり、国際協力事業に使用 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使用 法人会計保有財産であり、管理業務に使用	4 48,554 46,368
	ソフトウェア	SalesForce バックアップソフトウェア	公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使用 法人会計保有財産であり管理業務に使用	918,750 228,647
	保証金	東京事務所賃借保証金	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	5,832,000
	投資有価証券	アルゼンチン共和国円貨債券他	1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産 運用益は公益目的事業の財源として使用	549,181
固定資産合計				34,022,727
資産合計				108,364,744
(流動負債)				
	前受事業収益	特定非営利活動法人 ジャパンプラットフォーム	アフガニスタン国遠隔農村地域におけるコミュニティ運営による初等教育プロジェクト（公益目的：国際協力事業）	25,509,559
	未払金	CARE Afghanistan	アフガニスタン国遠隔農村地域におけるコミュニティ運営による初等教育プロジェクト費用（公益目的：国際協力事業）	15,771,549
		職員に係わるもの	職員に対する未払給与等	3,292,346
		特定非営利活動法人 ジャパンプラットフォーム	アフガニスタン国遠隔農村地域におけるコミュニティ運営による初等教育プロジェクト3年次返金予定額（公益目的：国際協力事業）	2,542,006
		太陽ASG有限責任監査法人	公益目的事業及び管理業務に関する監査費用	1,233,720
		その他	公益目的事業及び管理業務に使用する小口費用12件	739,702
	前受会費	支援グループ会費	公益目的事業及び管理業務に使用する翌事業年度の会費	1,620,000
	預り金	職員・報酬に係わるもの	職員・社会保険労務士報酬に係わる源泉所得税	61,461
流動負債合計				50,770,343
負債合計				50,770,343
正味財産				57,594,401

## 附 属 明 細 書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。